
 
                                COMUNE DI QUALIANO 

(Città Metropolitana di Napoli) 
           

   COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                                                     

N.38 
 
OGGETTO: Determinazione aliquota addizionale IRPEF – anno 2019. Proposta al Consiglio. 

 
L’anno 2019 il giorno 28 del mese di Marzo alle ore 14,30 nei locali della sede 

del Comune di Qualiano siti in Piazza Del Popolo n.1. 

A seguito di regolare avviso si è riunita la Giunta comunale, con l’intervento dei signori: 

 

1.De Leonardis Raffaele -    SINDACO 

 

PRESENTE  [ x]                     ASSENTE       [] 

2.Di Domenico Domenico - VICESINDACO                                      PRESENTE  [x ]                     ASSENTE       []  

 

3.Cerqua Bonaventura              Assessore                                                   

 

4.De Rosa Principia                 Assessore                                                                                                            

                      

5.Di Nardo Elvira                    Assessore 

 

6.Franzese Sabatino Sandro     Assessore                    

PRESENTE   [x]                     ASSENTE        [] 

 

PRESENTE   [x]                    ASSENTE        [] 

 

PRESENTE   [x]                     ASSENTE       [] 

 

PRESENTE    [x]                      ASSENTE       []  

 

 

 

Riconosciuta legale l’adunanza, il Sindaco  De Leonardis Raffaele assume la presidenza e     

dichiara aperta la seduta, alla quale assiste il Segretario generale dr. Maria Luisa Dovetto 

                                                  LA GIUNTA 

Richiamata l’allegata proposta deliberativa relativa all’oggetto; 

Acquisiti sulla stessa i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile, espressi a norma  

Dall’art. 49, comma 1, del d. lgs. N.267/2000; 

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione; 

Visto il d. lgs. N. 267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli espressa in forma palese: 

                                                       D E L I B E R A  

 di approvare l’allegata proposta relativa all’oggetto dando atto che, per l’effetto, il  

 dispositivo della medesima è da intendersi qui integralmente riportato e trascritto ; 

 di dichiarare il presente atto, con separata unanime e favorevole votazione espressa in forma 

 palese,immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d. lgs. N. 267/2000.                
 

 



PROPOSTA DI DELIBERA PER LA GIUNTA COMUNALE 
SETTORE 8 – TRIBUTI 
RELAZIONE ISTRUTTORIA 

OGGETTO : Determinazione aliquota addizionale IRPEF - anno 2019 - PROPOSTA AL 
CONSIGLIO 
 
PREMESSO  

 CHE con verbale di deliberazione del Commissario Straordinario n.28 del 29.05.2006 veniva 
approvata ed istituita l’addizionale comunale IRPEF per l’anno 2006 nella misura del 0,10%; 

 CHE con deliberazione della Giunta Comunale n.50 del 02.04.2007 veniva approvato lo schema 
di bilancio anno 2007 , con allegata relazione del responsabile del servizio finanziario, nella quale, 
veniva attestato tra l’altro, nella parte relativa alle entrate tributarie, che l’aliquota per l’addizionale 
comunale IRPEF relativa all’anno 2007, era fissata allo 0,80% con un gettito previsto di 
€.500.000,00; 

 CHE con delibera n.19 del 24.04.2007  il Consiglio Comunale approvava il regolamento per 
l’istituzione dell’addizionale comunale all’IRPEF, composto da n.5 articoli, nonché determinava 
l’aliquota dell’addizionale IRPEF per l’anno 2007 nella misura del 0,45%; 

 CHE con verbale di deliberazione del Commissario Prefettizio n.03 del 20.12.2007 veniva 
approvata l’addizionale comunale IRPEF per l’anno 2008 nella misura del 0,45%;  

 CHE con verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.44 del 15.04.2009 veniva confermata 
l’addizionale comunale IRPEF anche per l’anno 2009 nella misura del 0,45%;  

 CHE con verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.40 del 12.03.2010 veniva confermata 
l’addizionale comunale IRPEF anche per l’anno 2010 nella misura del 0,45%; 

 CHE con verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.81 del 04.05.2011 veniva confermata 
l’addizionale comunale IRPEF anche per l’anno 2011 nella misura del 0,45%;  

 CHE con verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.92 del 18.07.2012 veniva confermata 
l’addizionale comunale IRPEF anche per l’anno 2012 nella misura del 0,45%; 

 CHE con verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.121 del 18.11.2013 veniva 
confermata l’addizionale comunale IRPEF anche per l’anno 2013 nella misura del 0,45%;  

 CHE con verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.103 del 25.07.2014 veniva 
confermata l’addizionale comunale IRPEF anche per l’anno 2014 nella misura del 0,45%;  

 CHE con verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.21 del 09.07.2015 veniva confermata 
l’addizionale comunale IRPEF anche per l’anno 2015 nella misura del 0,45%; 

 CHE con verbale di deliberazione del Consiglio Comunale n.21 del 28.04.2016 veniva 
confermata l’addizionale comunale IRPEF anche per l’anno 2016 nella misura del 0,45%; 

 CHE con verbale di deliberazione del Consiglio Comunale n.20 del 04.04.2017 veniva 
confermata l’addizionale comunale IRPEF anche per l’anno 2017 nella misura del 0,45%;  



 CHE con verbale di deliberazione di Giunta Comunale n.88 del 09.03.2018 riportata nella 
deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 03.05.2018 avente ad oggetto “Approvazione 
bilancio di previsione 2018 e pluriennale 2018 – 2020” veniva confermata l’addizionale comunale 
IRPEF anche per l’anno 2019 nella misura del 0,45%; 

CONSIDERATO che l’art.40, comma 7, D.L.159/2007 ha modificato l’art.1, comma 4, 
D.Lgs.360/1998 prevedendo la possibilità di determinare l’acconto relativo all’addizionale IRPEF, 
mediante l’utilizzo delle aliquote per l’anno di competenza, a condizione che la pubblicazione delle 
stesse nel sito istituzionale del Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvenga entro il 31 dicembre 
dell’anno precedente a quello di riferimento; 

CONSIDERATO che per l’anno 2019 è intendimento determinare l’aliquota per l’addizionale IRPEF 
allo 0,65%; 

Richiamate:  

- la deliberazione di G.C. n. 19/2019 con la quale è stata ridefinita temporaneamente la Struttura 
organizzativa dell’Ente ed il successivo decreto sindacale n. 3 del 26.02.2019 di assegnazione ai 
sottoscritti la responsabilità dei settori 7 e 9;  

- la deliberazione di C.C. n. 09 del 03.05.2018 ad oggetto: “Approvazione nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione 2018/2020”;  

- la deliberazione di C.C. n. 10 del 03.05.2018 ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione 
Triennale 2018/2020 e relativi allegati”;  

- la deliberazione di G.C. n. 272 del 04.12.2018 ad oggetto: “Approvazione PEG anno 2018”;  

Dato atto che è in corso di redazione il bilancio di previsione e la nota di aggiornamento al DUP 
2019/2021, esercizio 2019 

Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello contabile, espressi entrambi ai sensi 
dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000; 

Visto il Decreto Legislativo n.50/2016; 

Visto il Decreto Legislativo n.56/2017; 

Verificato che il presente atto non deve essere munito dei pareri di regolarità tecnica previsti dall’art. 49 
del D.Lgs. n.267/2000; 

Tutto ciò premesso; 

SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE  

AI FINI DELL’APPROVAZIONE IN CONSIGLIO COMUNALE 

1. di determinare ai fini dell’inserimento nello schema di bilancio 2019 per l’anno 2019 l’aliquota 
relativa all’addizionale IRPEF nella misura del 0,65%; 

2. di confermare l’esenzione del pagamento dell’addizionale IRPEF per l’anno 2019 per i redditi 
inferiori ad €.10.000,00 vale a dire fino ad €.9.999,99; 



3. di determinare l’acconto relativo all’addizionale IRPEF, mediante l’utilizzo delle aliquote per 
l’anno di competenza,  con la pubblicazione delle stesse nel sito istituzionale del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, entro  i termini di approvazione del bilancio di previsione 

4. Di dichiarare il provvedimento ad adottarsi immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.  134, 
comma 4, del citato D.Lgs. n. 267/2000; 

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

F.to dott. Salvatore Panico 
IL RESPONSABILE P.T. DEL SETTORE 8 – 

TRIBUTI 
Segretario generale 

F.to Dr. Maria Luisa Dovetto 
 

 

  

 



 

OGGETTO: Determinazione aliquota addizionale IRPEF - anno 2019 - PROPOSTA AL 
CONSIGLIO.   

 

Parere di Regolarità Tecnica - ART. 49 D. LGS. 267/2000  

Il sottoscritto responsabile del Servizio TRIBUTI esprime sul presente atto parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000.  

Qualiano, 22.03.2019 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Dr. Maria Luisa Dovetto 

 

Parere di Regolarità Tecnica e Contabile - ART. 49 D. LGS. 267/2000  

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario esprime sul presente atto parere favorevole in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000.  

Qualiano, 25.03.2019 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Dr. Salvatore Panico 

 



OGGETTO: Determinazione aliquota addizionale IRPEF – anno 2019. Proposta al Consiglio. 

                 

Del che si è redatto il presente verbale che, approvato, viene così sottoscritto. 

 

 

  

 

              IL SINDACO                                                IL SEGRETARIO GENERALE  

 

     f.to dott. Raffaele De Leonardis                             f.to dr.Maria Luisa Dovetto 

======================================================================= 

 

 

PER COPIA CONFORME:  10/04/2019 

 

 

    IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                          Dr.Maria Luisa Dovetto 

=================================================================== 

 

Visti gli atti d’ufficio 

 

S I   A T T E S TA 

 

 

- Che la presente deliberazione: 

 

viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune, ai sensi dell’art. 124 comma 1 del d. 

lgs. n. 267/2000, per 15 giorni consecutivi a partire dal 10/04/2019  

 

viene comunicata con lettera prot. n. 5391 in data 10/04/2019 ai Signori Capigruppo consiliari ai 

sensi dell’art. 125 del d. lgs. n. 267/2000. 

 

 

- Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  28/03/2019 

 

[  ] non essendo soggetta a controllo ed essendo decorsi dieci giorni dalla sua pubblicazione (art. 

134, comma 3, del d. lgs. n. 267/2000); 

 

[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del d. lgs. n. 267/2000). 

 

 

 
        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                                        IL SEGRETARIO GENERALE 
           

                        f.to Antonio Iuffredo                                                                       f.to dr.ssa Maria Luisa Dovetto 


